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1.Úvod

Diplomová práca „Četnost prodeje rostlinných přípravků v určitém regionu.

Farmakobotanická a fytofarmakologická studie.“ sa zamerala na problematiku najpouží-

vanejších rastlinných prípravkov, pričom použila ich rozdelenie do dvoch základných

kategórií: fytofarmakum, ako registrovaný prípravok so štandardizovaným obsahom,

zabezpečenou kvalitou a bezpečnosťou, a parafarmaceutikum s obsahom rastlinnej

zložky v úlohe doplnku stravy.

Cieľom diplomovej práce bolo nielen zistiť najpoužívanejšie rastlinné prípravky

vo vybranom regióne, za ktorý bol zvolený Žilinský kraj v Slovenskej republike, ale

skúsiť komplexnejšie preskúmať celkový vzťah pacientov, lekárov i farmaceutov

k rastlinnej terapii.

Ako pracovný nástroj bol zvolený dotazník, ktorý vypĺňali farmaceuti so

stredoškolským, vysokoškolským i postgraduálnym vysokoškolským vzdelaním, vždy

jeden v zastúpení za vybranú lekáreň kraja. Keďže farmaceuti prichádzajú v lekárni do

styku s požiadavkami pacientov i odporúčaniami lekárov vo forme lekárskeho predpisu,

ich odborné pozorovania boli použité k objasneniu prístupu pacientov i lekárov

k fytofarmakám. Uvedomujúc si, že takéto nepriame dotazovanie je do istej miery

subjektívne, bola snaha výsledky hodnotiť i s ohľadom na uvedené skutočnosti.

Samotná práca je rozdelená do troch základných častí. Teoretická časť sa venuje

definícii základných pojmov, základnej geopolitickej a socioekonomickej charak-

teristike vybraného regiónu a hlavne vlastnostiam, indikáciám, nežiaducim účinkom

a interakciám rastlinných prípravkov, ktoré sa pri vyhodnotení výsledkov objavujú ako

najpredávanejšie v rôznych kategóriách. Z týchto charakteristík prípravkov sa následne

vychádzalo pri hodnotení prínosnosti a rizika najpoužívanejšej terapie.

Experimentálna časť sa venuje dotazníku a jeho členeniu, ktoré bolo navrhnuté

so snahou o čo najväčšiu prehľadnosť pre respondentov, a súčasne umožnilo skúmať

problematiku rastlinných prípravkov z rôznych uhlov pohľadu. Zároveň je tu zahrnutý

popis prevedenia samotného prieskumu, ako aj metodika použitá pri jeho

vyhodnocovaní.

Záverečná časť zahŕňa výsledky a vyhodnotenie jednotlivých otázok dotazníka.

Závery sú častokrát konfrontované s výsledkami podobných prác v európskom
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i celosvetovom meradle. Zároveň táto časť práce obsahuje kapitolu „Validita

dotazníku“, kde sú rozobrané problémy, ktoré so sebou vyhodnocovanie prinieslo,

a ktoré môžu byť užitočným vodítkom, v prípade, že by sa podobný prieskum

organizoval opätovne, hoci aj v inom regióne.

Samotný dotazník je súčasťou príloh, spolu s prehľadnými tabuľkami a zozna-

mom rastlinných prípravkov spomenutých v práci, ktoré umožnia lepšie pochopiť

problematiku.
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2.Teoretická časť

2.1. Geopolitická a socioekonomická charakteristika Žilinského kraja

Územie Žilinského kraja patrilo od stredoveku až do roku 1923 do stolíc Liptov,

Orava a Turiec, západná časť s okresmi Bytča, Žilina, Kysucké Nové Mesto a Čadca

bola v Trenčianskej stolici. Roku 1943 vznikol Žilinský kraj, ktorý mal vo svojom

obvode i okresy Považská Bystrica a Ilava, dnes súčasti Trenčianskeho kraja. Zanikol

v roku 1960.1

V júli 1996 bol Žilinský kraj opätovne obnovený zákonom NR SR č. 221/1996

Z.z. o územnom a samosprávnom usporiadaní Slovenskej republiky. V súčasnosti je

toto územie začlenené v rámci územnosprávneho členenia Slovenskej republiky do

Žilinského samosprávneho kraja (podľa zákona č.302/2001 Z.z. o samospráve vyšších

územných celkov). 1

Žilinský kraj sa rozkladá v severovýchodnej časti Slovenska. Rozlohou 6800,7

km2 zaberá 13,9% rozlohy štátu. Severozápadná hranica je súčasne štátnou hranicou

s Českou republikou a severná s Poľskom. Tvorí ho 11 okresov: Bytča, Čadca, Dolný

Kubín, Kysucké Nové Mesto, Liptovský Mikuláš, Martin, Námestovo, Ružomberok,

Turčianske Teplice, Tvrdošín a Žilina. Kraj má 315 obcí, z toho 18 mestského

charakteru.2

Kraj má veľmi pestré prírodné prostredie, ktoré v rozhodujúcej miere ovplyvnilo

celkový vývoj územia. Prevláda vrchovinný charakter reliéfu. Najvýznamnejšie celky

na území kraja sú Javorníky, Západné a Stredné Beskydy, Veľká a Malá Fatra, Nízke

a Západné Tatry. Najvyšší bod je Bystrá v Západných Tatrách (2 248 m n.m.). Väčšina

územia patrí do chladnej klimatickej oblasti, iba časti kotlín sú v mierne teplej. Os kraja

tvorí najdlhšia slovenská rieka Váh spolu so svojimi prítokmi. Vodnatosť riek podnietila

vznik polyfunkčných vodných nádrží (Liptovská Mara, Oravská priehrada). Viac ako

polovica výmery územia je zalesnená, nachádzajú sa tu štyri národné parky a tri

chránené krajinné oblasti.2

Počtom 697 502 obyvateľov k 31. 12. 2009 patrí Žilinský kraj na štvrté miesto

v rámci SR a jeho podiel na celkovom počte obyvateľov predstavuje 12,9%. Hustota

obyvateľstva je 102,4 obyvateľov na km2. Zmeny vekovej štruktúry, a to najmä

znižovanie podielu detskej zložky upozorňujú na proces demografického starnutia
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obyvateľov kraja. V roku 2008 pokračovalo znižovanie podielu detskej zložky, od roku

2002 o 3,14 percentuálneho bodu na 16,39%. Počet obyvateľov v produktívnom veku

(15-64) predstavuje 72,14%, v poproduktívnom veku (65+) 11,46%.3

Kraj patrí medzi významné hospodárske regióny s rozvinutým priemyslom. Má

41,8% ekonomicky aktívnych obyvateľov. Silné postavenie má priemysel

a stavebníctvo s podielom 40,7% pracujúcich a služby (54%). Žilinský kraj má veľmi

dobrú dopravnú polohu v rámci Slovenska na dôležitých medzinárodných

i vnútroštátnych komunikáciách. Prechádza ním hlavný ťah z Českej republiky na

Ukrajinu i cestné ťahy z Bratislavy a Šiah smerom do Poľska. 2

Školstvo reprezentuje sieť školských zariadení. V kraji pôsobí 278 základných

škôl, 27 gymnázií a 76 stredných odborných škôl a učilíšť. V krajskom meste má sídlo

Žilinská univerzita, v Martine sídli Jeseniova lekárska fakulta Univerzity Komenského

v Bratislave a v Ružomberku Katolícka univerzita. V Liptovskom Mikuláši pôsobí

Vojenská akadémia SNP.2

Úroveň školského vzdelania sa zvyšuje a súčasne sa mení aj vzdelanostná

štruktúra. Najpočetnejšiu skupinu tvoria obyvatelia so stredným učňovským vzdelaním

bez maturity (23,4%). Vysokoškolské vzdelanie má 6,9% obyvateľov.2

V kraji pôsobí osem nemocníc, päť odborných liečebných ústavov a päť

prírodných liečebných kúpeľov. 2
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2.2. Definícia základných pojmov

2.2.1. Fytofarmakum

Doteraz často nejednotný výklad pojmov je v rámci Európskej únie upravený

článkom 1 CD 65/65 EEC. Podľa neho je fytofarmakum finálny, označený liečivý

výrobok, ktorý obsahuje účinné zložky prítomné v nadzemných alebo podzemných

častiach rastlín, alebo iné látky rastlinného pôvodu alebo ich kombinácie buď

v surovom stave, alebo vo forme rastlinných prípravkov. Medzi fytofarmaká však nie sú

zaraďované izolované chemicky definované látky z rastlín, napr. alkaloidy (Codein).

Táto definícia je v súlade so stanoviskom CPMP (Comitee on Propietary Medicinal

Products), ESCOP (European Scientific Cooperative on Phytotherapy) a WHO

(Guidelines for Assement of Herbal Medicinal Products).4

Podľa podobnej definície, ktorá nie je v rozpore s predchádzajúcou, iba uvádza


[…]

Liquiritiae radix

2) Parafarmaceutiká:

ArthroStop tbl: Boswellia serrata
glukozamín sulfát
chondroitin sulfát
vitamín C
mangán

Cynarofit gtt: Agrimonia eupatoria
Cynara scolymus
Matricaria recutita
Mentha piperita
Rheum palmatum
Taraxacum officinale
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Fructolax pas mnd/sir: Ficus
Tamarindus indica
vláknina (nešpecifikovaná)

GinkoStim cps: Ginkgo biloba
Cetella asiatica
Paulinia cupana

Ginkgo biloba s pupalkou cps: Ginkgo biloba
Oenothera biennis

GS Ginkgo forte cps: Ginkgo biloba

Prostenal cps: Arctostaphylos uva- ursi
Cucurbita pepo
Serenoa repens
Urtica dioica
lykopén

Urinal tbl: Vaccinium macrocarpon

Uroval tbl/cps: Vaccinium macrocarpon

Varixinal tbl: Aesculum hippocastaneum
Centella asiatica
Ruscus aculeatus
Vaccinium myrtillus
hesperidín
vitamín C
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Abstrakt

VYŠINSKÁ, Ľ.: Četnost prodeje rostlinných přípravků v určitém regionu.

Farmakobotanická a fytofarmakologická studie. Diplomová práca, Karlova Univerzita v

Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a

ekologie. Hradec Králové, 2011, s. 89.

Kľúčové slová: fytofarmakum, parafarmaceutikum, rastlinný prípravok, dotazníkový

prieskum

Cieľ práce: Zistiť najpoužívanejšie rastlinné prípravky v Žilinskom kraji

a identifikovať faktory spojené s používaním rastlinnej terapie (vek, pohlavie pacienta),

ako aj situácie, kedy dochádza k zaradeniu fytofarmák do terapie (základná/doplnková

terapia, terapeutické indikácie a pod.). Práca sa tiež snažila objasniť vzťah farmaceutov

a lekárov k rastlinným prípravkom a zaoberala sa i problematikou informačných

zdrojov týkajúcich sa fytoterapie, vývojových trendov v tejto oblasti a vnímania rizík

terapie medzi odbornou verejnosťou.

Metódy: K zisťovaniu údajov bol použitý dotazník. Respondentmi boli farmaceuti,

vždy jeden za lekáreň v obci Žilinského kraja.

Výsledky: Celkovo bolo vyzbieraných 101 dotazníkov z 28 obcí Žilinského kraja.

Z vyhodnotenia vyplýva, že najpredávanejším fytofarmakom je podľa odpovedí

respondentov prípravok s obsahom Valeriana officinalis (12,6%) k terapii insomnie,

nasleduje prípravok z Hedera helix ako expektorans (11,7%) a čajovinová zmes na

terapiu infekcií močových ciest s obsahom Arctostaphylos uva-ursi (10,2%).

Fytofarmaká požadujú častejšie ženy (76,2%), pacienti vo veku 41 – 60 rokov (58,0%)

a skôr ako doplnkovú terapiu (90,1%). Najviac požadovaným parafarmaceutikom je

Konská masť (37,9%). Na recepte sa najviac vyskytujú fytofarmaká s obsahom Ginkgo

biloba (25,7%), farmaceuti najčastejšie odporúčajú kombinovaný prípravok Sinupret

(16,3%).

Záver: Vychádzajúc z názorov respondentov fytoterapia má svoje miesto aj v modernej

medicíne. Práca sa snažila zadefinovať populačné skupiny a zdravotné indikácie,

v ktorých sa fytofarmaká najčastejšie používajú, a tak umožnila cielenejšie nasmerovať

sledovanie prípadných rizík fytoterapie a edukáciu pacientov, farmaceutov i lekárov.
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Abstract

VYŠINSKÁ, Ľ.: A frequency of a purchase of herbal medicine in selected regions.

Pharmacobotanical and phytopharmacological study. Diploma thesis, Charles

University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Pharmaceutical Botany and Ecology. Hradec Králové, 2011, 89 p.

Keywords: phytopharmaceuticals, parapharmaceuticals, herbal drugs, phytomedicines,

questionary survey

Background: To examine the most frequently used herbal products in Žilina region and

to identify factors associated with herbal therapy usage (age, gender of patients), as well

as the situations when the phytopharmaceuticals are added to therapy (basic/add on

therapy, therapeutical indications etc.). Thesis also tried to resolve the relationship of

pharmacists and doctors to the herbal medicine and it dealt with the issue of information

resources concerning phytotherapy, trends in this area and perception of the risks of the

therapy among professionals.

Methods: A questionnaire was used to find out the data. Respondents were pharmacist,

always one person per pharmacy from a village in Žilina region.

Results: Totally, 101 questionnaires were collected from 28 villages in Žilina region.

From the evaluation of respondent´s answers is clear that the most frequently sold

phytopharmaceutical is a product from Valeriana officinalis (12,6%) to the therapy of

insomnia, following the product from Hedera helix as the expectorant (11,7%) and

herbal composition for the therapy of the urinal tract infections with the content of

Arctostaphylos uva-ursi (10,2%). Phytopharmaceuticals are more often demanded by

women (76,2%), patients of the age 41 – 60 years (58,0%) and more often as an add on

therapy (90,1%). The most often required parapharmaceutical is Horse ointment

(37,9%). Products from Ginkgo biloba are phytopharmaceuticals which the most

frequently occur on the recipes (25,7%) and pharmacists recommend the most the

combined product Sinupret (16,3%).

Conclusions: Resulting from the opinions of the respondents, phytotherapy has its

place also in the modern medicine. The thesis tried to define the population group and

the indications, in which the phytopharmaceuticals are used the most and enabled to

target the monitoring of possible risks of phytotherapy and the education of patients,

pharmacists and doctors.