UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Farmaceutické botaniky a ekologie..
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Ľubomira Vyšinská**

Vedoucí / školitel práce: Prof. Luděk Jahodář

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Četnost prodeje rostlinných přípravků v určitém regionu. Farmakobotanická a
Fytofarmakologická studie**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se projevovala, velmi iniciativně. Záměr a cíle tématu pochopila velmi dobře, byla v dostatečném kontaktu se svým školitelem, ale dokázala se správně rozhodovat i samostatně. Dokázala dobře asociovat všechny poznatky ze svého studia a zpracovat je do logického testu. Projevila oblibu ve statistickém zhodnocení, kterou ve zpracování výsledků využila. Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.4. 2011

.....
podpis